INDICAÇÃO 103/2021

Solicita a aquisição de respirador e monitor

cardíaco para a sala de urgência da UBS.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO com observância nas disposições regimentais, que seja expedido

oficio à sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando, para que junto ao setor

competente, estude a possibilidade de adquirir um Respirador e um monitor cardíaco para

a ser destinado para a Sala de Urgência da Unidade Básica de Saúde –UBS do Município.

Justificativa:

Este pedido se justifica devido à alta demanda de utilização destes

equipamentos, visto que em caso de urgência e emergência podem ser de grande utilidade

em nosso município, podendo inclusive salvar vidas, principalmente agora, “em tempos

de covid”.

Diante disso, uma estrutura mínima para a estabilização de pacientes em

situações de falta de oxigenação, ou problemas cardíacos, podendo postergar

agravamentos no estado.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e

consideração e colocamos a disposição para trabalharmos juntos em prol o

desenvolvimento de nosso município.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 25 de maio de 2021.

Filomena Aparecida Janine

- Vereadora -